Ia juga dikenal sangat sederhana dan hidup bersahaja, meskipun memiliki
kekuasaan yang luas. Kepemimpinannya menonjol dalam aspek akhlak, keberanian,
ketegasan, keadilan, dan kedisiplinan.
Umar bin Khattab wafat pada tahun 644 M (23 H) setelah ditikam oleh Abu Lu’luah,
seorang budak Persia, saat sedang memimpin salat Subuh di Masjid Nabawi (Rizkia &
Hardiyansyah, 2023). Meskipun wafatnya tragis, warisan kepemimpinan Umar bin
Khattab tetap dikenang dan menjadi rujukan penting dalam konsep kepemimpinan
Islam, termasuk dalam bidang pendidikan.